
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом с мезонином», середина XIX в., 

(памятник), расположенного по адресу: Челябинская область, Троицкий 

городской округ, город Троицк, улица Октябрьская, дом 77, литера А 

 

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом с мезонином», середина XIX в., 

(памятник), расположенного по адресу: Челябинская область, Троицкий 

городской округ, город Троицк, улица Октябрьская, дом 77, литера А, 

включенного в Единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

местного (муниципального) значения «Дом с мезонином», середина XIX в., 

(памятник), расположенного по адресу: Челябинская область, Троицкий 

городской округ, город Троицк, улица Октябрьская, дом 77, литера А,                         

в автоматизированную информационную систему ведения Единого 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

государственного реестра объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
Председатель 

Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин



 

 

                УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом с мезонином», середина XIX в., (памятник), расположенного по адресу: Челябинская область,                    

Троицкий городской округ, город Троицк, улица Октябрьская, дом 77, литера А 

№ 

п/п 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1. Мемориальная 

составляющая 

1. Связь здания с деятельностью троицкого 

купечества. 

 

2. Местоположение и 

градостроительные 

характеристики 

1. Здание как элемент историко-архитектурной 

среды Троицка XIX в., значимая часть застройки 

исторического центра ядра города, играющее одну 

из значимых ролей в формировании его облика. 

2. Существующее местоположение здания                      

с рядовой постановкой по красной линии улицы 

Октябрьская. 

3. Видовое раскрытие здания со стороны улицы 

Октябрьская. 

 

 
Главный юго-восточный фасад 

 



 

 

    

 
Боковой северо-восточный фасад 

 
Дворовой северо-западный фасад 

 

 
Боковой юго-западный фасад 



 

 

3. Планировочное и 

объемно-

пространственное 

решение 

1. Габариты, этажность, высотные отметки 

карнизов и объемно-пространственная композиция 

Г-образного в плане одноэтажного здания                          

на подвале и с мезонином. 

2. Все виды исторических оконных проемов 

(расположение и форма (прямоугольные                                

с лучковым завершением) согласно объемно-

планировочному решению: 

- юго-восточный фасад в 7 оконных осей в первом 

этаже и в 3 оконных оси в объеме мезонина. 

 

 

 
 

  3. Организация главного входа в здание со 

стороны дворового северо-западного фасада. 

 

 
 



 

 

4. Конструктивная 

система и материал 

1. Кладка стен из красного кирпича. 

2. Наружные несущие стены, тип покрытия – 

штукатурка и окрашивание. 

3. Форма крыши – многоскатная с мезонином. 

 

5. Исторический 

характер обработки 

фасадной поверхности 

Штукатурка, окраска, штукатурные 

архитектурные детали. 

 

6. Колористическое 

решение фасадов 

Пастельный оттенок фасадной стены                                 

и архитектурных деталей. 

 

7. Композиционное 

решение и 

архитектурно- 

художественное 

оформление фасадов 

1. Композиция и архитектурное решение главного 

(юго-восточного) фасада (ул. Октябрьская): 

1.1 Симметричное архитектурное решение фасада 

в 7 осей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2 Существующее местоположение, форма 

(прямоугольные с лучковым завершением)                           

и габариты оконных проемов. 

1.3 Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированных 

«ушастых» обрамлений оконных проемов. 

 

 
 

 
 



 

 

  1.4 Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированных сандриков 

лучковой конфигурации с центральными розетками 

и угловыми триглифами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.5 Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция оформления подоконного 

пространства первого этажа боковыми пилястрами       

и рамочным ромбообразным декором. 

 

 

 

 

 

 

1.6 Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированных 

подоконных полочек. 

 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

  1.7 Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированного карниза 

первого этажа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.8 Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированных сандриков 

лучковой конфигурации с центральными розетками 

и боковыми волютами. 

 

 

 

 

 

1.9. Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция оформления подоконного 

пространства мезонина плоскими пилястрами и 

профилированными филенками. 

 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

  1.10. Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированного 

венчающего карниза мезонина, декорированного 

модульонами. 

 

 

 
 

  2. Композиция и архитектурное решение бокового 

(северо-восточного) фасада: 

2.1. Существующее месторасположение, форма 

(прямоугольные и с полуциркульным завершением) 

и габариты оконных проемов. 

2.2. Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированных 

обрамлений оконных проемов. 

 

 

 
 

 
 



 

 

  2.3. Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированных линейных 

сандриков оконных проемов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4. Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированного 

подоконного пояса. 

 

 
 

 
 



 

 

  2.5. Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированного 

венчающего карниза первого этажа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.6. Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированного 

венчающего карниза мезонина. 

 

 

 

 

 

 

 

2.7. Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированных 

архивольтов оконных проемов мезонина. 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

  3. Композиция и архитектурное решение бокового 

юго-западного фасада: 

3.1. Существующее месторасположение, форма 

(прямоугольные с лучковым завершением                            

и с полуциркульным завершением) и габариты 

оконных проемов. 

 

 

 

 

 

 

3.2. Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированных 

обрамлений оконных проемов. 

3.3. Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированных сандриков 

с лучковым завершением. 

 

 

 

 

 

 

3.4. Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированного 

венчающего карниза. 

 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

   

3.5. Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированного 

подоконного пояса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.6. Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированного 

венчающего карниза мезонина. 

 

 

 

 

 

 

 

3.7. Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированных 

архивольтов оконных проемов мезонина. 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

  4. Композиция и архитектурное решение 

дворового северо-западного фасада: 

4.1 Существующее месторасположение, форма 

(прямоугольные и прямоугольные с лучковым 

завершением) и габариты оконных и наружных 

дверных проемов. 

 

 

 

 

4.2 Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированных 

обрамлений прямоугольных и лучковых оконных 

проемов. 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

  4.3 Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированных линейных 

сандриков. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4 Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированного 

венчающего карниза первого этажа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.5 Существующее местоположение, форма, 

габариты, композиция профилированного 

венчающего карниза мезонина. 

 

 
 

 
 

 
 

 


